
- konalo sa výjazdové zasa-
dnutie UNICEF, spojené s 
návštevou v rómskej osade 
Dolinka; jednanie s krajským 
stavebným úradom ohľadom 
územného plánu; rokovanie 
ohľadom projektu na opravu 
klubu dôchodcov; opätovné 
prerokovanie územného 
plánu; rokovanie s pracovníkmi 
Civilnej ochrany z Rimavskej 
Soboty; naďalej prebiehajú 
rokovania o výstavbe novej 
výrobnej haly v Klenovci; infor-
mácie o pracovníkoch obec-
ného úradu, ktorí denne riešia 
rôzne problémy  občanov. 
  Starostka obce podrobne  in-
formovala o dôvodoch nutnosti 
úveru, ktorý obec potrebuje na 
kúpu pozemkov, na ktorom sa 
vybuduje nová výrobná hala, 

následne upozornila na 
navýšenie rozpočtu obce. Po-
drobne o zmene rozpočtu v 
súlade s §  12, odst. 3 a § 14, 
odst. 2, písm.b) a c) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samo-
správy informovala ekonómka 
obce Ing. Trnavská. Poslanci 
sa zaoberali aj prenájmom 
pohrebných priestorov a 

prenájmom, prípadne od-
kúpením pohrebného vozidla 
podľa trhovej hodnoty. Prero-
kované a schválené boli mno-
hé žiadosti občanov, ktoré sú 
uvedené v uznesení obecného 
zastupiteľstva a sú zverejnené 
aj na Infokanáli obce.
  V závere zasadania sa po-
slanci zaoberali pripomienka-
mi občanov, ich riešením, ná-
pravou v prospech občanov a 
rozvoja obce. Potom starostka 
obce poďakovala prítomným 
za účasť a ukončila rokovanie.                                                                                                                                       
                         Edita Bartová  

      Vážení peda-
gogickí a 
nepedagogickí 
p r a c o v n í c i , 
vážení rodičia, 
no najmä milí 
žiaci Základnej 
školy V.Mináča 
v Klenovci, 

Špeciálnej základnej školy v 
Klenovci a Materskej školy K. 
Pajera v Klenovci! 
   Prázdninové dni plné po-
hody, dobrej nálady, návštevy 
príbuzných a letné dovolenky plné 
zážitkov a nových priateľstiev sú  
za Vami. Brána Vašej školy sa 
pomaly otvára, čaká Vás škola, 
trieda, cesta za poznaním, je tu 
začiatok nového školského roka. 
Bez vzdelaných ľudí  by sa naša 
spoločnosť nemohla hýbať dopre-
du.  Dnešná doba sa  rýchlo mení 
a očakáva ľudí samostatných, 
ktorí sa vedia rýchlo zorientovať, 
použiť vedomosti, prípadne rýchlo 
získať nové informácie, ovládajú  
cudzie jazyky a vedia využívať 
nové informačno-komunikačné 

technológie.
    Milí žiaci, začiatky zvyčajne 
sprevádzajú očakávania. V 
základnej škole začínate  s novým 
pánom riaditeľom, s niektorými 
novými učiteľmi a vo vynovenej 
budove školy.  Vo všetkých 
školách pribudnú noví spolužiaci 
– prváčikovia. Ale tak to v živote 
chodí, niekto odíde, niekto zase 
príde. Určite Vám blúdi v hlave 
myšlienka čo nový školský rok 
prinesie. Bude to desať mesiacov  
potenia, strachu, ale aj radosti v 
školských laviciach? Čakajú Vás 
dni, kedy budete musieť veľa 
pracovať a ukázať  čo dokážete, 
ale čakajú Vás aj prázdniny  a 
mnohé  školské akcie. Dúfam, že 
sa budete tešiť z dobrých výsled-
kov svojej práce. K tomu je potreb-
ná pravidelná dochádzka do školy 
bez zbytočného vymeškávania, 
nosenie  školských  pomôcok a 
zodpovedná domáca príprava. 
Vážte si, že máte možnosť  učiť 
sa, veď dve miliardy ľudí na tejto 
planéte nevedia ani čítať a písať. 
Dobrým správaním, ústretovým 

prístupom k plneniu povinností, 
tvorivosťou a aktivitou si vytvoríte 
zo školy miesto, kde sa budete 
dobre cítiť. Nudou, neustálym kri-
tizovaním všetkých a všetkého 
nedosiahnete nič. Prekonajte se-
bectvo, odmietajte násilie, buďte 
úprimní a spravodliví. Uvedomte 
si, že každý deň v živote niečo 
znamená.
    Vážení  učitelia, Vaša práca si 
v súčasnom období vyžaduje veľa 
pedagogickej, ale aj psychologick-
ej zručnosti.  Je nesmierne zaují-
mavá, ale aj náročná. Vo vašom 
zornom poli sú predovšetkým 
záujmy iných a až potom svoje. 
Želám Vám veľa zdravia, tvorivých 
síl, pracovného elánu, trpezlivo-
sti, aby ste sa spolu so svojimi 
žiakmi po celý školský rok tešili 
z úspechov a pokrokov, ktoré sa 
Vám podarilo dosiahnuť. To sú 
tie pocity, pre ktoré každodenne 
predstupujete pred svojich žiakov  
znova a znova.  Želám Vám, aby 
Vás Vaši žiaci rešpektovali, vážili 
si Vás, aby si každý žiak našiel 
obľúbeného učiteľa či obľúbený 

predmet.  Verím, že ste oddých-
nutí, plní  nápadov a chuti spolu 
so žiakmi načrieť do hlbín nových 
vedomostí.
    Vážení rodičia, vytvorte svojim 
deťom podnetné prostredie plné 
lásky, v ktorom zlosť a nenávisť 
nemajú svoje miesto. Prostredie, 
kde vládne porozumenie, istota.   
Toto bude dobrým predpokladom 
pre vysokú výkonnosť  Vašich detí 
v škole. Potrebujú Vašu ochranu, 
porozumenie, povzbudenie, ale aj 
pochvalu a usmernenie.  Práve Vy 
ste pre nich prvým vzorom, ale aj 
prvým učiteľom.
    Škola, žiaci a učitelia svojimi 
výsledkami reprezentujú seba, ale 
aj svoju obec.
  Želám Vám všetkým, aby sa  
tento školský rok vydaril, aby 
ste boli zdraví, vytrvalí a s ús-
mevom na tvári  splnili všetky 
ciele a očakávania, ktoré ste si 
predsavzali.                                                                                           
    
 Mgr. Zlata Kaštanová
              starostka obce
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Zo života Klenovca
23.jún  - výstava p. Pelikána
24. - 26.jún - Gemersko-
malohontské folklórne 
slávnosti Klenovská ron-
touka 
28.jún - prijatie predškolákov 
v obradnej miestnosti obec-
ného úradu
7.júl - výjazdové zasadnutie 
UNICEF - návšteva rómskej 
osady Dolinka
9.júl - prvý ročník nohejba-
lového turnaja
18.júl - prijatie hostí zo 
Selenča v obradnej miest-
nosti obecného úradu
18. - 23.júl - detský tábor 
ECAV v Tepličnom
19.august - vystúpenie sku-
piny Gladiátor
26.august - Muzičky - vys-
túpenie folklórnych hudob-
ných skupín
27.august - spomienka 
na padlých hrdinov druhej 
svetovej vojny v Skorušine                                                                                                                                        
                      Edita Bartová

Na vedomie občanom
   Obecná polícia dáva na vedomie občanom, že sa vo zvýšenej 
miere rozmohli drobné krádeže, najmä železného šrotu, ovocia a 
zeleniny z dvoroch rodinných domov. Týchto krádeží sa dopúšťajú 
najmä deti rómskych spoluobčanov. Žiadame občanov, aby boli 
všímavejší, obozretnejší nielen k svojmu majetku, ale i k majetku 
svojich susedov. Zároveň žiadame občanov v prípade zistenia  po-
hybu neznámych osôb v dvoroch a záhradách, aby túto skutočnosť 
oznámili na obecnú políciu. Týmto spôsobom môžeme zabrániť 
možným vzniknutým škodám na majetku. Uvedomme si: čo dnes 
ukradli susedovi,  zajtra môžu ukradnúť mne.                OP Klenovec                 

Zo zasadnutia obecného zastupiteľstva

Príhovor starostky k novému školskému roku 2011 - 2012

Dňa 25.augusta sa konalo riadne obecné zastupiteľstvo, 
ktoré otvorila a viedla starostka obce Zlata Kaštanová. Zo 
správy o činnosti obecného zastupiteľstva vyberám zasa-
dnutia a jednania nie kultúrneho a športového charakteru:



                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      

   Spôsob vyriešenia priestupkov:   
napomenutím 80, odložené 27, 
uložené 26, v riešení 9, odstúpené 
na OO PZ Hnúšťa, resp. Ob-
vodný úrad Rimavská Sobota 7, 
bloková pokuta 22 vo výške 193 
eur. Obecná polícia (OP) sa počas 
uvedeného obdobia zamerala na 
dodržiavanie VZN chovu a držania 
psov, VZN o určení pravidiel času 
predaja v obchode a času prevádz-
ky služieb, VZN o podmienkach 
predaja, podávania a požívania 
alkoholických nápojov na území 
obce, venovala pozornosť dohľadu 
nad čistotou a verejným poriad-
kom v obci. OP spolupracuje s  
komisiami zastupiteľstva, školami, 
občianskymi združeniami, 
kultúrou, cirkvou a občanmi, 
taktiež s OO PZ SR Hnúšťa, zdra-
votníctvom, RZP, súdmi, proku-
ratúrou, exekútormi a notárskymi 
úradmi.
OP sa podieľala na nasledovných 
asistenciách, akciách a poduja-
tiach v obci Klenovec :
 OP v niekoľkých prípadoch poskyt-
la našim občanom prvú pomoc, 
privolala RZP, dohliadala na pre-
sun detí z materskej školy počas 
konania akcie pochovávanie basy 
na Námestí K. Salvu.  Vykonávala  
kontrolu a monitorovala prítoky 
potokov do rieky Rimavy počas 
prudkých dažďov. Vypracovala 
návrh na VZN o určení pravidiel 
času predaja v obchode a času 
prevádzky služieb, VZN o pod

mienkach predaja, podávania a 
požívania alkoholických nápojov 
na území obce, vykonala výrez 
drevín na Sládkovičovej ulici, 
hliadka OP svojpomocne zlikvido-
vala požiar, ktorý založil neznámy 
podpaľač na Laščoku. Hliadka OP 
asistovala pri očkovaní psa, ktorý 
pohrýzol  malého občana, vykoná-
va pravidelný dohľad počas stava-
nia mája, počas kladenia vencov 
na Námestí K. Salvu. Počas akcie 
Deň detí hliadka OP uzatvorila 
pre bezpečný priebeh akcie Ulicu 
Červenej armády po most SNP. 
V niekoľkých prípadoch našla 
stratené peňaženky, doklady, mo-
bily, bicykle, ktoré boli vrátené 
majiteľom. Hliadka OP pravidelne 
počas školského roku dohliada na 
bezpečný príchod našich detí do 
školských zariadení pri cestách a 
prechode pre chodcov. Pravidelne 
organizuje parkovanie, dopravu 
a monitoruje priebeh  konania 
Klenovskej rontouky, pravidelne 
vykonáva dohľad nad verejným 
poriadkom na obecnom cintoríne, 
pôsobí preventívne predchádza-
niu krádežiam hrobových výzdob. 
V rámci spolupráce so súdmi, 
prokuratúrou, exekútorskými a 
notárskymi úradmi OP vykonala 
v prvom polroku 2011 pre tieto 
inštitúcie doručovanie písomností, 
rozsudkov, príkazov, predvolaní, 
rozhodnutí a iných písomností, 
ako aj správ o šetrení a zisťovaní 
aktuálneho pobytu osôb.

 

Výber niektorých priestupkov, 
ktoré riešila Obecná polícia Klen-
ovec v prvom polroku 2011 :
 - 11.1. hliadka  zistila, že na Ulici 
Červenej armády bol na zemi 
nájdený Jaroslav M. z Klenovca, 
nakoľko nebol schopný odísť 
domov po vlastných nohách, bol 
hliadkou odvezený vozidlom, za 
odvoz zaplatil blokovou pokutou;
 - 4.2. hliadka zistila na 
Sládkovičovej ulici behať psa na 
voľno, hliadka stotožnila majiteľa 
Mareka B., za porušenie VZN o 
chove a držaní psov bola udelená 
bloková pokuta; 
 - 10.2. na Ulici SNP v zákaze 
zastavenia stál osobný automobil 
s banskobystrickou poznávacou 
ŠPZ, hliadka stotožnila majiteľa 
Petra S. ktorý automobil prepar-
koval;
 - 14.2. hliadka prijala oznámenie 
o zranenom psovi, ktorý je zamo-
taný na reťazi, šetrením zistila 
majiteľa zraneného psa, ktorý si 
ho prevzal;
 -18.2. hliadka pristihla 
podguráženého Rudolfa R. z 
Klenovca, ako si počas dňa 
vyprázdňuje močový mechúr pri 
budove pošty, za svoj výkon si 
vykoledoval blokovú pokutu; 
 - 18.2. obsluha Demko baru 
nahlásila krádež alkoholu spoza 
barového pultu, hliadka stotožnila 
páchateľa priestupku Petra O. Z 
Klenovca, ktorý vzniknutú škodu 
nahradil a neminula ho ani bloková 
pokuta, ktorú vyplatil;
  - 25.3. v zákaze zastavenia na 
Ulici SNP stál s osobným auto-
mobilom Dušan C. z Klenovca, za 
priestupok v doprave zaplatil blo-
kovú pokutu;
   - 29.3. občania hliadke ozná-
mili, že na autobusovej zastávke 
stojí alkoholom potúžený Jaro-
slav Č. z Polomu, ma pri sebe 
nôž, vraj čaká manželku, pričom 

vykrikoval že ju zabije. Hliadka OP 
použila donucovacie prostriedky 
voči Jaroslavovi Č., menovanému   
odobrala nôž a následne bol odve-
dený do služobne OP;                                                                                         
 - 31.3. na Ulici SNP stál v zákaze 
zastavenia osobným automobilom 
Ján P z Klenovca, za priestupok 
mu bola udelená bloková pokuta, 
ktorú na mieste zaplatil;
- 31.3. občianka obce prišla na 
OP oznámiť, že jej manžel De-
zider R. z Klenovca všetko doma 
rozbíja sekerou, vyhráža sa jej 
zabitím, všetko doma podpáli, 
pravdepodobne má doma aj zbraň. 
Hliadka predviedla Dezidera R. do 
služobne OP, kde ho prevzala hli-
adka OO PZ Hnúšťa  pre podozre-
nie trestného činu;
 - 8.4. z dôvodu opakovaného  
porušovania VZN o chove a držaní 
psov bola Ľubomírovi L. z Klenov-
ca uložená pokuta, ktorú zaplatil;
 - 18.4.OP prijala oznámenie 
o krádeži horského bicykla, v 
zákonom stanovenej lehote sa 
páchateľa krádeže nepodarilo 
zistiť, majiteľovi vznikla škoda na 
majetku 200 €.  
  - 19.4. počas obchôdzky hliadka 
zistila na autobusovej zastávke 
porušenie zákona o nefajčiaroch, 
ktorého sa dopustil Dezider C. 
z Klenovca. Páchateľovi bolo 
vysvetlené, akého priestupku sa 
dopustil, priestupok bol vyriešený 
dohovorom.
  - 3.5. hliadka zistila vytvorenie 
nepovolenej skládky v katastri 
na Lúčkach, stotožnila páchateľa 
priestupku Imricha O. z Klenovca, 
ktorý zaplatil blokovú pokutu a 
vytvorenú skládku zlikvidoval na 
vlastné náklady;
- 9.6. hliadka našla bicykel 
červenej farby, ktorý bol vrátený 
Jánovi Č. z Klenovca;
- 23.6. hliadka zistila páchateľa 
priestupku Ondreja C. z Klenovca 
ktorý znečistil tok Rimavy halu-
zami z vŕby, po vyzvaní páchateľ 
priestupku znečistenie odstránil.
            Obecná polícia Klenovec
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Zo zasadania komisie verejného poriadku      
 
     S nástupom nového vedenia obce Kle-
novec bola zriadená komisia na ochranu 
verejného poriadku, ktorej úlohou je 
byť  poradným, preventívnym  a kon-
trolným mechanizmom obce v veciach 
verejného poriadku. Počas svojho trvania 
od februára 2011 zasadala trikrát, pričom 
posledné dve zasadnutia boli spojené s 
výjazdom medzi občanov obce  za účelom  
riešenia  podnetov a žiadostí občanov, 
ako aj vykonaním preventívnej  kontrolnej 
činnosti a eliminácia nežiaducich javov 
v obci. Po prešetrení podnetov  komisia 
zaujala stanovisko a ako poradný orgán 
odporučila prijať opatrenia k odstráneniu 
zistených skutočností.
   Počas výjazdových zasadnutí komisie 
boli v obci Klenovec zistené rôzne 
porušenia všeobecne záväzných 

nariadení (VZN) a iných právnych noriem, 
ktoré boli vybavené vo väčšine prípa-
dov pohovorom. Závažnejšie porušenia 
verejného poriadku boli riešené v zmysle 
právnych noriem členmi obecnej polície. 
Jedným z  hlavných problémov  v obci 
je  voľný pohyb psov bez dozoru svojich 
majiteľov, čo sa prevažne týka veľkých 
plemien. Tento problém sa snaží v rámci 
svojich kompetencií a v zmysle VZN  o 
chove a držaní zvierat na území obce Kle-
novec riešiť aj obecná polícia. Na základe 
vyhodnotenia situácie na úseku verejného 
poriadku  hlavne čo sa týka  požívania a 
podávania alkoholických nápojov, ako aj 
určenia pravidiel času predaja v obchode 
a času prevádzky služieb, komisia v 
spolupráci obecnou políciou pripravila a 
následne predložila na schválenie obec-

nému zastupiteľstvu VZN, ktoré boli 
odsúhlasené a schválené. Po nadobud-
nutí ich účinnosti sa činnosťou obecnej 
polície podarilo vo veľkej miere eliminovať 
problémy na úseku verejného poriadku 
v súvislosti s požívaním alkoholu na 
verejnosti a dodržiavanie otváracích 
hodín, ako aj s tým spojené rušenie 
nočného kľudu na terasách pohostinstiev 
a Námestí Karola Salvu . 
    Komisia verejného poriadku v blízkej 
budúcnosti plánuje  prípravu  návrhu 
novely VZN o chove a držaní zvierat, ako 
aj iných nariadení súvisiacich s verejným 
poriadkom v obci. Taktiež má vo veľkej 
miere záujem o vzájomnú komunikáciu a 
spoluprácu s  občanmi obce,  ktorí sa so 
svojimi návrhmi, podnetmi a žiadosťami 
môžu obrátiť prostredníctvom Obecného 
úradu Klenovec na samotnú komisiu.

  Martin Štefánik, predseda komisie 

Činnosť obecnej polície za prvý polrok
  Obecná polícia Klenovec prijala, resp. riešila od 
1.januára do 30.júna 2011 v obci Klenovec 242 udalostí. 
Z tohto počtu išlo o 170 priestupkov v štruktúre : proti 
bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky 14,  na úseku 
školstva a výchovy mládeže 1,  proti poriadku v správe 1, 
na úseku ochrany životného prostredia 3, proti verejnému 
poriadku 57, proti občianskemu spolunažívaniu 15, proti 
majetku 42, VZN chov a držanie psov 27, VZN o zákaze 
požívania alkoholických nápojov 7, zákaz fajčenia 3.



- Počas júla sa v klenovskom cirkevnom 
zbore okrem bežných aktivít diali aj “mimo-
riadne udalosti”. Čo to bolo?
 - Áno, v strede mesiaca sme mali vzác-
nu návštevu, hostí zo Srbska – Vojvodiny, 
presnejšie zo Selenče a okolia. Prišli v piatok 
15. júla.
- Bolo to prvé stretnutie slovenských 
evanjelikov z týchto dvoch zborov?
- Nie, nie. Stretli sme sa už tretíkrát. V roku 
2004 bol zájazd od nás tam, na “dolnej zemi”, 
v roku 2005 zas boli oni u nás. Nuž sa nadvi-
azali aj rodinné priateľstvá, pretože sme vždy 
bývali ubytovaní priamo v rodinách. Mala po-
tom nasledovať naša návšteva u nich, ale sa 
nás nenazbieralo dosť do autobusu. Tento rok 
sme ich zas pozvali na náš zborový deň.
- Zabezpečiť všetko potrebné pre hostí 
vyžaduje dosť príprav. Ako ste to zvládli?
- Keď je chuť, všetko sa dá. Je pravda, že sme 
prípravy nenechávali ani na náhodu, ani na po-
slednú chvíľu. Viackrát sa stretol tzv. prípravný 
výbor, kde sme postupne rozdebatovali a 
pozadeľovali jednotlivé úlohy. Pán senior má už 

bohaté skúsenosti s prípravou podobných akcií 
a tak spolu s mnohými ochotnými ľuďmi sa nám 
podarilo zvládnuť prípravu aj priebeh návštevy 
veľmi dobre.
- Môžete nám povedať, aký bol program 
návštevy? 
- Dobre – aspoň stručne. V piatok po ich prích-
ode bolo rozdelenie do rodín: spolu 42 hostí 
bývalo v 20 našich rodinách. V sobotu sme ich 
pozvali do Ochtinskej aragonitovej jaskyne a po 
návrate na posedenie v Pavlínke. Tam boli prip-
ravené pochúťky, okrem gulášov aj pečené re-
bierka a – pravdaže – zákusky. Na ľudovú nôtu 
nám s harmonikami zaspievali naši folkloristi, 
nuž sme sa všetci cítili veľmi príjemne. Nasle-
dovala nedeľa, hlavný deň návštevy. Dopolud-
nia na službách Božích poslúžil kázňou pán 
senior Vladimír Valent a ich spevokol zaspieval 
niekoľko piesní. Popoludní mali pre nás prip-
ravený koncert, pásmo nielen s piesňami, ale aj 
krásnym duchovným slovom. Veľmi to oboha-
tilo, podľa mojej mienky, všetkých účastníkov.
- Mali ste nejakú nepríjemnosť, zlý zážitok 
alebo problém?

- Veruže neviem teraz o ničom. Vďaka Bohu, 
všetko dopadlo dobre. Ešte aj počasie nám 
prialo, hoci predpovede neboli priaznivé. Nuž 
a dojímavou “bodkou” za celou návštevou bolo 
pondelkové prijatie u pani starostky v obradnej 
sieni obecného úradu. Bolo dôstojné a krásne, 
zazneli piesne, báseň, príhovory. Po slovách 
našej pani starostky prišlo prekvapenie: dirigent 
selenčianskeho spevokolu Juraj Sudji zahral a 
precítene zaspieval klenovskú hymnu! Pán sta-
rosta Juraj Grnja zo Selenče nielen poďakoval 
za všetko, ale aj vyslovil pozvanie pre 
predstaviteľov obce i všetkých Klenovčanov. 
Zazrel som veru aj jeho zvlhnuté oči, a neboli 
jediné. Pravdaže, nechýbal prípitok a vzájomná 
výmena upomienkových darčekov. Odprevadili 
sme našich hostí s nádejou, že sa opäť stret-
neme.
- Vedeli by ste povedať ešte nejakú 
zaujímavosť?
- Bolo by toho dosť, ale aspoň jedno: Zákusky 
mala na starosti, ako zvyčajne pri takýchto 
akciách, Zinka Bútorová. Po skončení nám 
povedala s úsmevom toto: Žiadnej zo žien som 
nehovorila, ani sa nepýtala, aké pečivo done-
sie. Predstavte si, každá doniesla niečo iné, 
nuž sme mali ozaj pestrú ponuku.
- A aký bol cieľ tejto návštevy?
- Ej, to ste ma zaskočili. Nuž ale to vyplýva z jej 
priebehu : vzájomne sa viac spoznať, potešiť, 
prežiť nevšedné dni a spoločne oslavovať Pána 
Boha, ktorý nám dáva tak mnoho dobrého.

Za rozhovor ďakuje Anna Germanová
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Majú na fare prázdniny?
 Otázka je namieste: prázdniny boli v plnom prúde, nuž mohli by byť všade, kde sa počas 
školského roka hemžia deti. Odpoveď je áno aj nie. Vyberte si. Ak  sa v okolí fary, či 
presnejšie zborového domu a kostola, pohybujete častejšie, nuž ste iste zaregistrovali 
doteraz dve veľké prázdninové akcie, jednoslovne nazvané: Selenča,resp. tábor. Na tú 
prvú sme sa spýtali zborového dozorcu ECAV Jána Ulického.

   V dňoch 18. – 23. júla sa 
pod záštitou Cirkevného 
zboru ECAV v Klenovci   
uskutočnil Detský biblický 
tábor Tepličné. Zúčastnilo 
sa ho 21 detí z Klenovca. 
Spolu s vedúcimi prežili  
príjemné chvíle strávené 
pri hrách, slove Božom a 
tvorivých aktivitách. Pri 
spoločných témach sa zao-
berali rôznymi biblickými 
postavami, ktoré sú nám 
príkladom aj pre dnešok. 
Každý deň si deti zahrali 
množstvo zaujímavých hier. 
Vytvárali rôzne veci, ktoré 
súviseli s témou dňa.  Tá-
bor mal svoje ukončenie v 
nedeľu vystúpením v kos-
tole a prezentáciou foto-
grafií v zborovom dome. 
Tábor sa mohol uskutočniť 

vďaka obetavosti vedúcich 
a členov cirkevného zboru 
(kuchárkam). Vďaka patrí 
aj sponzorom, ktorí prispeli 
finančnými či materiálnymi 
darmi. A najväčšia vďaka 
patrí Pánu Bohu za ochranu, 
ktorú preukazoval počas dní 
v tábore.                             -a-

Tábor Tepličné 2011

    - Kujem, kujem podkovičku, 
koníkovi na nožičku. Kujem, 
kujem, podkúvam a koníka 
obúvam. 
        V duchu tejto detskej ľudovej 
riekanky sa niesla návšteva u 
nášho miestneho kováča pána 
Radiča. Okrem množstva úloh, 
ktoré plníme vo výchovno-
vzdelávacom procese s našimi 
deťmi, máme v našej činnosti 
zahrnuté aj oboznamovanie 
sa detí s ľudovými remeslami. 
Patrí sem i kováčstvo, čo je na 
Slovensku už dosť ojedinelé 
remeslo. My však v Klenovci 
máme to šťastie stretávať sa 
s človekom, ktorý pokračuje 
v tejto tradícii. Vo svete mod-
ernej techniky máme možnosť 
naše deti prostredníctvom 
majstra kováča oboznámiť, 
čo dokáže ľudský um a ruky 
remeselníka. S deťmi z Mater-

skej školy Karola Pajera sme 
sa vybrali do kováčskej dielne, 
aby sme videli prácu zručného 
a veru aj vo svete známeho 
a oceneného pána Radiča. 
Ukázal deťom dielňu, nástroje, 
ako sa kuje železo. Železný 
drak, soška Ježiša, ozdoby na 
stenu, Jánošík... To všetko sú 
len malé zlomky z jeho práce. 
Ukul aj valašky a iné predm-
ety na tohtoročný festival Ron-
touka. Deti si vyskúšali, ako 
sa kuje na nákove, spoznávali 
pracovné nástroje a odniesli si 
podkovičky pre šťastie.
      Návšteva detí v kováčskej 
dielni rozšírila obzor detí o nové 
poznatky z oblasti remeselníc-
tva. Snáď kováčske remeslo 
nevyhynie a pán Radič bude 
mať následníka, ktorý bude 
pokračovať v jeho šľapajách.                                                                                                                                       
                   Anna Koldrásová

Návšteva u kováča

Deti mali v tábore v Tepličné bohatý program.

Aj počas tohtoročnej návštevy Selenčanov v Klenovci boli nadviazané nové priateľstvá.



 
2. júla DFS Mladosť účinkoval 
na 57. ročníku festivalu vo 
Východnej  v programe „Tal-
enty 2011“. Medzinárodnej 
tanečnej dielne v Červenom 
Kláštore v dňoch 1.- 9. júla 
sa zúčastnili tanečníci  DFS 
Mladosť Jozef Bulka a Lu-
cia Zvarová, ktorí v rámci 
tanečných dielní účinkovali 
vo Východnej, Červenom 
Kláštore a v Kežmarku. Po 
dvojtýždňových folklórnych 
prázdninách  mladí heligonkári 
FS Vepor  zahrali hosťom zo 
Selenča a trio heligonkárov 
Ján, Martin a Ján Kožiakovci 
sa predstavilo a robilo dobrú 
náladu v programe Dedina 
ožíva 23. júla v Drienčanoch.  

Mužská spevácka skupina a 
heligonkári sa 29. júla  pred-
stavili so svojím programom 
na Novohradskom folklórnom 
festivale v Šalgotarjáne v 
Maďarsku a na akcii „Noc 
strašidiel v mlyne“ vo Veľkých 
Teriakovciach.
  V dňoch 25.-28. júla sa 
členovia DFS Mladosť 
zúčastnili detského tábora na 
Laze.
 FS Vepor sa 30. júla pred-
stavil Na  Badínskych vŕškoch, 
kde účinkoval v programe 
„Pozdrav z Gemera“ a v pro-
grame najlepších spevákov  
účinkovala víťazka Hronseckej 
lipovej ratolesti Lucia Zvarová. 
 Susedná obec Kokava nad 

Rimavicou organizovala 4.-
7. augusta XXI. ročník festi-
valu ľudovej kultúry Koliesko 
2011, na ktorom v programe 
detských folklórnych súborov  
účinkoval DFS Mladosť so 
svojimi sólistami, ktorí sa tiež 
prezentovali v remeselných 
tvorivých dielňach. Ľudová 
hudba FS Vepor sa predstavila 
v komornom programe v syn-
agóge. 
 Ľudová hudba zahrala a 
tanečná zložka FS Vepor učila 
17. augusta zahraničných 
študentov z Ekvádoru, Kanady, 
Španielska a Nemecka typický 
klenovský tanec rontouku.
 Heligonkár Ján Kožiak a 
tanečníci Jozef Bulka a Lucia 
Zvarová sa zúčastnili vystú-
penia na 38. medzinárodnej 
poľnohospodárskej a po-
travinárskej výstave Agrokom-

plex 2011 dňa 18. augusta v 
Nitre.
  Detská ľudová hudba DFS 
Mladosť sa zúčastnila hudob-
ných dielní „Muzičky – DTK 
2011“ v dňoch 23.-27. au-
gusta v Klenovci, koncertu 
v Domove dôchodcov a 27. 
augusta na Dňoch chleba vo 
Veľkých Teriakovciach, kde 
sa predstavil so svojím pro-
gramom aj FS Vepor, ktorý 
potom  účinkoval aj na VI. 
ročníku folklórneho festivalu 
na Mlákach.
 Posledným prázdninovým 
vystúpením  bolo vystúpenie 
ĽH FS Vepor  28. augusta na 
stretnutí muzík pod Poľanou 
na Raticovom vrchu.
  Ako vidieť prázdniny našich 
mladých folkloristov boli 
zaujímavé a tak im pra-
jeme veľa chuti a elánu do 
ďalšieho školského roka.                                                                                                                                            
                       Jaroslav Zvara 
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Literárna súťaž
    V školskom roku 2010/2011 
vyhlásila naša základná škola 
už XII. ročník literárnej súťaže 
Vladimíra Mináča. Do súťaže 
sa zapojili žiaci šiestich 
základných škôl nášho 
regiónu z Hrachova, Hnúšte, 
Tisovca, Kokavy nad Rimavi-
cou a Klenovca. 55 žiackych 
prác, umeleckých diel, bolo 
rozdelených do troch kat-
egórií. Porota v zložení Mgr. 
Darina Brndiarová, Mgr. Lucia 
Medveďová a Mgr. Marcela 
Križanová vybrala  z každej 
kategórie najlepšie práce. 
Ďakujeme Obecnému úradu 
v Klenovci za knižné dary, 
ktorými boli odmenení títo au-
tori najlepších prác: 
1.kategória (3. a 4.roč.): 
Júlia Sirotiaková (ZŠ s MŠ 
S. Vozára Hrachovo), Lenka 
Tomengová (ZŠ Klokočova 
Hnúšťa), Adrián Kelement 
(ZŠ V.Mináča Klenovec);
2.kategória (5. a 6.roč.): 
Lujza Laudárová, Miroslav 
Búr (obaja ZŠ V. Clemen-
tisa Tisovec), Dominika Anta-
lová    (ZŠ Nábrežie Rimavy 
Hnúšťa);
3.kategória (7.-9.roč.): 
Jarmila Sedláková (ZŠ NR 
Hnúšťa), Rebeka Mag-
yarová (ZŠ V. Clementisa Ti-
sovec), Lucia Krajčiová (ZŠ 
Klokočova Hnúšťa), Zuzana 
Hrivnáková (ZŠ V.Mináča Kle-
novec), Andrea Vonderčíková 
(ZŠ Kokava nad Rimavicou).                                                                                                                                      
                Marcela Križanová

   Aj v tomto roku sme sa 
od 11. do 16. júla pripo-
jili  k projektu baptistov 
na Slovensku: Biblia na 
kolesách. V Klenovci, 
Hnúšti, Tisovci a v Rima-
vskej Sobote sme zorga-
nizovali akciu s kníhku-
pectvom a atrakciami pre 
deti. - Prečo to robíte? - 
bola najčastejšia otázka 
rozhovorov, zatiaľ čo deti 
šantili na trampolíne, na-
fukovacom hrade alebo 
tento rok aj na nafukova-
cej šmýkavke. Tiež sme 
deťom radi umožnili hry 
s loptou a rôznym iným 
športovým náradím. - 
Prečo? Lebo máme v 
aute Biblie a kresťanské 
knihy, cez ktoré Ježiš 
zmenil naše životy. Tak 
ako Ježiš, chceme robiť 
dobre, ponúknuť radu a 
pomoc v živote.
  Biblia a iné kresťanské 
knihy boli hlavný bod 
projektu. Atrakcie sú 
doplnkové. Veľmi nám 
neprekážalo, že atrak-
cie boli najmä pre deti 
dôležitejšie. Počas 
druhého dňa sa ich v Kle-
novci vystriedalo skoro 
dvesto. Podobne veľký 
záujem bol aj v Hnúšti, 
Tisovci aj v Rimavskej 
Sobote. V Klenovci sme 
vďačne prijali bezplatné 
poskytnutie priestoru a 
elektriny od obce. Deti 
si s nami tiež spievali 
a počúvali jednoduché 
kresťanské piesne. 

Čítanie biblických príbe-
hov malo zaujatých 
poslucháčov z radov detí 
i rodičov. 
  A auto s knihami? Nebol 
nával, ale záujem bol. 
Sú ľudia, ktorí hľadajú 
pomoc a radu. Sú medzi 
nami takí, s ktorými 
sa život nemazná. 
Nezažívame každý 
deň len radosť, šťastie, 
priateľstvo, ale aj prehry, 
straty, smútok, nepocho-
penie...
 - Naozaj Biblia, Ježiš 
Kristus pomáha? Hovo-
ria pravdu aj kresťanské 
knihy? Áno! Prečo sa 
odvažujeme tvrdiť, že 
Ježiš Kristus je jediná 
cesta, jediná nádej?  
Preto, že sa to dá 
dokázať. Hocikto si to 
môže vyskúšať. Ako? 
Osloviť Ježiša. Modliť 
sa. Pýtať sa ho. Čítať o 
ňom. Funguje to! Ako 
telefón. Na druhej strane 
je volaný. A nikdy nie je 
obsadené.
 Nebolo jednoduché 
ponúkať, predávať Biblie 
alebo kresťanské knihy. 
Minulá doba zanechala 
ťažké stopy na ducho-
vnom poli. Bolo to za-
kazované, vysmievané, 
nevedecké. Ohrozovalo 
to budovanie social-
izmu. Dnes je naopak 
všetko dovolené. Výber 
všetkého možného. 
Ale!!! Nie všetko je 
užitočné! Nie všetko je 

dobré! Nie všetko vzde-
láva! Nie všetko pomáha!  
Pozeráme, počúvame, 
čítame a veríme, že sú 
to objektívne informácie. 
Že je to pravda! Hov-
oríme si: Veď autori na 
druhej strane sú múdri 
a vzdelaní ľudia. Ale nie 
je to tak. Niekedy by 
skôr pomohol aj na tie 
najväčšie svetové pro-
blémy zdravý sedliacky 
rozum. Ale niekedy nie! 
Zvlášť, čo sa týka života. 
 Žijú medzi nami ľudia, 
ktorí chcú nejako 
umŕtviť bolesť zo života 
a hľadajú niečo, čo im 
pomôže prežiť deň, 
napríklad alkohol alebo 
drogy. Možno to vyjadru-
jú slová piesne The End 
skupiny The Doors: 
    Toto je koniec, môj krás-
ny priateľ. Toto je koniec, 
môj jediný priateľ, ko-

niec. Koniec smiechu a 
priehľadných lží. Koniec 
nocí, keď sme sa snažili 
zomrieť.
  Je to o smrti. Smutné. 
Naše auto, naša misia 
bola o živote. Tak sme 
stáli pri tých atrakciách, 
v aute pri knihách a ná-
padne nenápadne čakali 
tých, čo hľadajú, čo chcú 
žiť, ale nevedia, ako. 
Čakali ako tí, čo poznajú, 
čo znamená prehrať, 
padnúť, plakať. Ale ako 
takí, ktorí s Božou po-
mocou znovu vstanú a 
idú ďalej. Chceli sme a 
chceme povedať:
Akokoľvek by si padol, 
akýkoľvek problém by si 
mal, akokoľvek si Ježiša 
doteraz odmietal, On 
čaká.
 Van4life volá: Nechaj 
sa zachrániť Bohom.                                                                                                                                           
                   Ján Kováčik

Van4life – Auto pre život

Vystúpenia folklórnych súborov cez letné prázdniny
   Členovia folklórneho súboru Vepor a detského folklórne-
ho súboru Mladosť sa v priebehu letných prázdnin 
zúčastnili viacerých vystúpení a tanečných, hudobných a 
remeselných dielní.

Na pestrom námestí sme predstavili 
možnosť záchrany.



  

O n d r e j 
Klokoč sa 
n a r o d i l 
17.augus-
ta 1911 v 
H a č a v e . 
Pôvodne 
b o l 
učiteľom, 
p ô s o b i l 

v Hrušove, Liptovskej Ko-
kave a v rokoch 1934-1944 
v Striežovciach. Počas 2. 
svetovej vojny sa zapo-
jil do odboja. Bol viackrát 
väznený: roku 1940 v Ilave 
a v roku 1941 v Banskej 
Bystrici. Potom bol stále pod 
žandárskym dozorom. Bol 
významným organizátorom 
SNP v Gemeri, predsedom 
Revolučného ONV a OV KSS 
v Hnúšti a členom povstal-
eckej Slovenskej národnej 
rady v Banskej Bystrici. Po 
zatlačení povstania do hôr 
pôsobil na Klenovských vr-
choch. Vo februári 1945 sa 
stal delegátom SNR pre os-
lobodené územie na južnom 
Slovensku. Po oslobodení 
sa venoval politickej práci 
a žurnalistike. V politickej 
kariére postupoval z okresu 
na kraj a z kraja do ústred

ných orgánov v Bratislave a
Prahe (1945-1950). 
  V päťdesiatych rokoch 
vykonával funkciu pover-
eníka informácií a osvety, 
neskôr povereníka školstva a 
osvety a nakoniec bol pover-
eníkom kultúry. Popritom 
bol poslancom Národného 
zhromaždenia v Prahe a 
členom Slovenskej národnej 
rady. V šesťdesiatych rokoch 
hodne publikoval, pričom sa 
nevyhýbal ani pálčivým té-
mam, ako bolo porušovanie 
zákonnosti, česko-slovenské 
vzťahy a pod. V rokoch 1958-
1968 bol šéfredaktorom den-
níka Pravda, ktorý pod jeho 
vedením bol najčítanejším 
periodikom na Slovensku. 
Čitatelia si obľúbili jeho pravi-
delné kritické glosy. Podporo-
val reformné snahy, socializ-
mus s ľudskou tvárou. V roku 
1968 sa stal predsedom Slo-
venskej národnej rady. V tom-
to období došlo k vytvoreniu 
federácie ČSSR. Slovensko 
získalo postavenie, o akom 
dlhé roky jeho obyvatelia len 
snívali.
 Ondrej Klokoč zomrel 
26.marca1975 v Bratislave.                                                                                                                                      
                      Július Molitóris
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Storočnica Ondreja Klokoča

    V  mesiacoch júl a august sme 
realizovali nasledovné aktivity:
  - Dobrovoľnícka práca podporená 
z ESF prostredníctvom úradu 
práce a sociálnych vecí,  ktorú 
vykonávajú dvaja dobrovoľníci a to 
P. Vančík a p. Drevková.
 - Poskytujú sa služby pre 
občanov, návštevníkov obce 
a miestne kultúrne stredisko v 
oblasti informačných technológii 
(využívanie prístupu na internet, 
tlač, kopírovanie, práca na PC).
 - Realizácia projektu Folklór bez 
hraníc s družobnou obcou a civil-
nou organizáciou z Mihálygerge z 
Maďarska, podporený Nadáciou 
otvorenej spoločnosti, ktorý pre-
bieha od júna 2011. Jeho záver 
bude na cezhraničnom festivale 
Návraty k hudobným tradíciám v 
Klenovci a v Mihálygerge. V rámci 
projektu sa okrem vystúpení folk-
loristov, sólistov inštrumentalistov 
a spoločného workshopu bude 
realizovať aj spoločná výstava 
prezentácie oboch obcí, kde 
chceme občanom oboch obcí 
priblížiť spoločné aktivity a tiež 
výstavou fotografií prezentovať 
minulosť, súčasnosť a  budúcnosť 
oboch obcí.
  - V dňoch 2.–6. augusta  OZ 
Rodon v spolupráci s Národným 
osvetovým centrom v Bratislave 
a obcou Kokava nad Rimavicou 
realizovalo projekt Primášikovia 
– workshop mladých primášov 
zo Slovenska, Maďarska a Čiech 
v penzióne Močiar. Záverečná 
prezentácia sa uskutočnila na 
festivale Koliesko v Kokave nad 
Rimavicou. 
 - 6.augusta členovia OZ Rodon a 
riaditeľ Miestneho kultúrneho st-

rediska Jaroslav Zvara realizovali 
tvorivé remeselné dielne  na 21. 
ročníku festivale mladých folkloris-
tov Koliesko v Kokave nad Rima-
vicou
 - 17.augusta členovia OZ Rodon, 
FS Vepor a riaditeľ MKS Jaroslav 
Zvara zorganizovali prezentáciu 
zahraničným študentom Fakulty 
európskych štúdií a regionálneho 
rozvoja SPU v Nitre z Ekvádoru, 
Guatemaly, Kanady, Nemecka a 
Slovenska, ktorí od 15.do 21.au-
gusta hodnotili stav implementá-
cie stratégie rozvoja územia MAS 
Malohont, inštitucionálne zázemie 
implementácie stratégie MAS. V 
našej obci mali možnosť spoznať 
tradičné remeslo – kováčstvo Igora  
Radiča, ľudový tanec, hudbu, kroje 
FS Vepor a to aj formou tanečnej 
dielne. Na záver prebehla prezen-
tácia aktivít OZ Rodon Klenovec. 
 - 23. – 27. augusta  OZ Rodon, spo-
lu s obcou Klenovec, Folklórnou 
úniou na Slovensku a Národným 
osvetovým centrom v Bratislave 
spoluorganizovali medzinárodné 
hudobné dielne mladých muzi-
kantov Muzičky. Tvorivej dielne 
sa zúčastnili ľudové hudby z Par-
tizánskeho, z Klenovca a  Česka. 
Záverečná prezentácia projektu sa 
uskutočnila v Klenovci v Domove 
sociálnych služieb 26.augusta 
a na podujatí Sviatok chleba v 
Mlyne vo Veľkých Teriakovciach 
27.augusta.
 - 27.augusta členovia OZ Rodon, 
FS Vepor a DFS Mladosť real-
izovali propagáciu obce na Sviatku 
chleba vo V. Teriakovciach a to v 
Klenovskom dvore a na tvorivých 
dielňach.        Stanislava Zvarová
             predsedníčka OZ Rodon

   
      Som klenovský rodák, ktorý v podstate 
svoj doterajší život, okrem študenských 
čias,  prežil v Klenovci. Je preto 
pochopiteľné, že mi , ako isto aj väčšine 
Klenovčanov, záleží na tom, aby naša 
obec bola čoraz krajšia a podmienky pre 
život jej občanov čoraz lepšie. Vo veľkej 
miere to záleží na práci predstaviteľov 
obce, ale aj na  ich schopnosti spolupráce 
s občanmi a s ich zapojením do života v 
obci. Počas môjho života sa v našej obci 
vystriedalo niekoľko predstaviteľov obce 
(predsedov MNV, starostov), ktorí zanech-
ali svoju pečať v histórii obce a za každým 
ostal „kus” vykonanej práce. Naša obec sa 
od čias mojej mladosti zmenila na nepoz-
nanie. Spomeniem len niektoré príklady. 
Najväčšou zmenou prešlo nové námestie, 
na ktorom som ako chlapec hrával s mo-
jimi rovesníkmi  tzv. guľky. Vybudovala sa 
Nová štvrť, bytovky na sídlisku, Pasiečka, 

nový kultúrny dom s hotelom, základná 
škola, prístavba k nej, materská škola, 
kúpalisko, tribúna na ihrisku, atď. Za 
všetkými týmito úspechmi je podpísaná 
práca predstaviteľov obce, ale aj aktivita 
našich občanov.
    Kto pravidelne číta Klenovské noviny 
vie, že som sa v nich niekoľkokrát krit-
icky vyjadroval k práci  minulého vede-
nia obce. Napriek tomu si myslím, že 
aj minulé vedenie na čele s exstaros-
tom Pavlom Struhárom urobilo v našej 
obci kus dobrej práce, za ktorú im patrí 
vďaka našich občanov. Preto som si so 
záujmom prečítal v minulom čísle Kle-
novských novín vyjadrenie bývalého sta-
rostu P. Struhára o fámach, ktoré sa šíria 
obcou o hospodárení obce v minulosti. 
Aj ja som počul rôzne informácie o ne-
zaplatených faktúrach, dlžobách a pod. 
Nevytvára to dobrú atmosféru v obci a isto 
ani v práci zastupiteľstva obce. Preto by 
som navrhoval zverejniť výsledky objek-

tívneho nezávislého auditu hospodárenia 
obce, aby sa prestali obcou šíriť rôzne 
“zaručené” informácie o stave našej obce. 
Následne by sa mala „zakopať vojnová 
sekera” medzi súčasným vedením obce 
a bývalým s jeho prívržencami, prestať 
viesť tzv. žabomyšie vojny, ktoré isto 
neprispievajú k lepšiemu životu v našej 
obci. Vyžaduje si to istú mieru tolerancie 
od dnešného vedenia obce, na druhej 
strane väčšiu mieru sebakritiky a zmie-
renia sa s výsledkami volieb a pocitu 
urazenosti minulého vedenia. Naopak, 
spoločným úsilím by sa mali využiť 
skúsenosti bývalého starostu pri vedení 
obce, jeho pomoc ako poslanca krajského 
zastupiteľstva pre presadzovanie ďalších 
priorít v našej obci. Veď nakoniec voleb-
né obdobie ubehne ako voda a v nových 
voľbách bude mať každý právo uchádzať 
sa o priazeň voličov, ktorí v slobodných de-
mokratických voľbách rozhodnú o ďalšom 
smerovaní obce.      Slavomír Hruška

Komu to prospieva?

Vážení čitatelia,  pisatelia!
Dostávame od Vás mnoho príspevkov. Žiaľ, niek-
toré príspevky svojim obsahom pre časové  ob-
dobie sú neaktuálne a nezodpovedajú náplni 
Klenovských novín. Preto nie sú vhodné na 
uverejnenie. V prípade neuverejnenia vášho 
príspevku, obráťte sa priamo na Redakčnú radu.                                                                                                                                            
                                                                 Redakčná rada

Aktivity OZ Rodon
     Občianske združenie Rodon Klenovec svoje aktivity realizuje len 
vďaka dobrovoľníckej práce svojich členov. Snaží sa napomáhať 
pri rôznych aktivitách v obci, pri komunitnom rozvoji, pri propa-
gácii obce, ale aj pri zvyšovaní povedomia dobrovoľníckej práce. 



        Národné osvetové centrum 
a České folklórne združenie 
už od roku 2002 v rámci Dní 
tradičnej kultúry organizujú 
medzinárodné tvorivé dielne 
mladých tanečníkov. Počas 
tohto obdobia v projekte pra-
covali aj tanečníci z Klenovca

a to Silvia Ostricová a Matej 
Benco, Zuzana Jakabšicová 
a Daniel Cavar. Od roku 
2008 sa dielne organizovali 
s tými istými tanečníkmi v 
štvorročnom cykle, ktorý sa 
skončil  1. - 9. júla 2011 v 
Červenom Kláštore. Aj v tomto 
období sme mali tanečníkov z 
Detského folklórneho súboru 
Mladosť a to Luciu Zvarovú a 
Jozefa Bulku. 
       Počas týchto štyroch 
ročníkov týždenných 
tanečných dielní sa naučili 
dvanásť choreografií s pro-
fesionálnymi choreografmi 
a tanečnými pedagógmi 
ľudového tanca slovenských 
a českých národopisných 
oblastí. V tomto roku sa pred-
stavili spoločným programom, 
ako aj vlastnými tanečnými 
blokmi na folklórnom festivale 
vo Východnej, v Pieninách a 
na festivale Európske ľudové 
remeslo v Kežmarku. V sep-
tembri ich čaká prezentácia v 
Luhačoviciach, čo by malo byť 
ich posledné spoločné vys-
túpenie, v rámci  tvorivej dielne 
mladých tanečníkov. Veríme, 
že získané tanečné vedomos-
ti, ako aj vzájomné priateľstvá 
a voľnočasové aktivity, v rámci 
tvorivých dielní, im budú dobrý-
mi spomienkami a budú im ná-
pomocné v ich ďalšom rozvoji.                                                                                                                                         
                Stanislava Zvarová
   umel. vedúca DFS Mladosť

  Opäť máme za sebou Memoriál Pavla Slatin-
ského. Hneď úvodom možno konštatovať, že bol 
vydarený. Pre tých mladších považujem za potrebné 
priblížiť osobnosť P. Slatinského. Poznal som ho už 
ako chlapca, ktorý v detstve mal dosť vážne zdra-
votné problémy. Práve zo zdravotných dôvodov aj 
na odporučenie lekára začal pravidelne športovať. 
Svojou usilovnosťou   a poctivosťou v športovom tré-
ningu dosiahol nielen prekonanie svojich zdravotných 
problémov, ale stal sa z neho výborný všestranný 
športovec s vynikajúcim fyzickým fondom. Dlhé roky 
bol aktívnym futbalistom, hráčom stolného tenisu, 
priekopníkom kulturistiky v Klenovci, neskoršie or-
ganizátorom, funkcionárom, ba dokonca sponzorom 
športu v obci. Bez nadsázky možno povedať, že bol 
dušou športu v Klenovci. Nie div, že po jeho tragick-
ej smrti sa zrodila myšlienka uctiť si jeho pamiatku 
každoročným futbalovým turnajom, ktorý nesie jeho 
meno.
     Začiatky turnaja boli skromné, ale turnaj si postupne 
získaval svoje meno a popularitu a tým stúpla aj jeho  
športová úroveň, pretože pozvanie naň prijímali čoraz 
kvalitnejšie futbalové družstvá. Tohtoročný už 17. 
ročník bol obsadený naozaj kvalitne. Zúčastnili sa 
ho futbalové družstvá z Tisovca, Čierneho Balogu, 
Fiľakova, ktoré previedli na naše pomery kvalitný 
futbal a pripravili pekný zážitok pre našich divákov. 
Škoda len, že naši futbalisti s nimi nevedia v po-
slednom čase držať krok. Za poriadaním turnaja je 
skrytá práca mnohých funkcionárov, ktorí vo svojom 
voľnom čase zabezpečovali jeho dôstojný priebeh, 
sponzorov, vďaka ktorým bolo zabezpečené hojné 
občerstvenie (guľáš bol výborný...) a bohatá tombola. 

Im všetkým patrí poďakovanie divákov za pekný fut-
balový sviatok na našom ihrisku, kde bola aj slušná 
návšteva divákov. Cveng turnaju isto dodala aj účasť 
predstaviteľov obce (starostka a jej zástupca) na tur-
naji.
    Napriek týmto pozitívnym ohlasom na turnaj, by 
som chcel vyjadriť niekoľko postrehov, ktoré by pre 
budúcnosť mohli ešte vylepšiť úroveň podujatia. Pre 
budúcnosť by bolo potrebné zabezpečiť ozvučenie 
tribúny pri otváracom ceremoniáli, pretože diváci z 
príhovorov bez mikrofónov nič nepočuli. Ďalšia pripo-
mienka sa týka vchodu na ihrisko. Neviem prečo vlani 
aj tohto roku bol otvorený len vchod od Rimavy, ktorý 
počas daždivého počasia bol rozbahnený, zaliaty vo-
dou, takže bol problém dostať sa vôbec na ihrisko. 
Treba si uvedomiť, že v letnom období väčšina divákov 
chodí v šľapkách, resp. sandáloch a je nepríjemné 
prísť na ihrisko úplne zablatený. Treba si vážiť aj divá-
ka, veď futbal sa hrá predovšetkým pre nich. Posled-
ná pripomienka sa týka organizačnej časti turnaja. 
Medzi dopoludňajším a popoludňajším programom 
je dosť dlhá nevyplnená prestávka, ktorú si niektorí 
„tiežfanúšikovia” vypĺňajú iným druhom športu „vzpi-
eraním pohárikov” s alkoholom, takže mnohých futbal 
ani nezaujíma a po skončení turnaja nepoznajú ani 
jeho výsledky. Pre budúcnosť by sa mohlo uvažovať 
buď o skrátení prestávky, prípadne jej vyplnenie iným 
programom, ale tiež aj s obmedzením predaja aspoň 
tvrdého alkoholu, ktorý sa na športoviskách aj tak 
nemá podávať.
   Tieto moje pripomienky treba chápať ako sna-
hu o vylepšenie organizácie a zabezpečenie ešte 
vyššej kultúrnosti a dôstojnosti tejto každoročnej 
najvýznamnejšej športovej udalosti v našej obci.

Slavomír Hruška

  V závere sezóny 2010-2011 
štartovali bedmintonisti  TJ 
Družstevník Klenovec na 
tradičnom turnaji zmiešaných 
družstiev žiakov a dospelých, 
ktorého 12.ročník usporiadal 
ŠK Hrachovo. V žiackej kat-
egórii si víťazstvo vybojo-
vala dvojica Richard Šmatlák-
Monika Hrušková, keď vo 
finále porazila druhú klenovskú 
dvojicu Pavol Kochan-Renata 
Surová. Na treťom mieste sa  
umiestnila domáca hracho-
vská dvojica Milan Jackuliak-
Martina Krahulcová. V tejto 
kategórii sa spolu predstavilo 
šesť dvojíc.
  Víťazmi kategórie dospel-
ých sa stala dvojica Rich-
ard Bálint-Nikoleta Bálintová 
(Družstevník Klenovec). Vo 
finálovom dueli porazili pár 
Ivan Hruška st.-Daniela Martin-
ská (Družstevník Klenovec-BK 
GMH Hnúšťa) v dramatickom 
stretnutí 2:1. Radovan Kaštan 
a Martina Parobeková (BK 
RODON Klenovec) vystúpili na 
tretiu priečku, keď v rozhodu-
júcom stretnutí porazili dvojicu 
TJ Družstevník Klenovec Milan 
Marcišiak-Denisa Antalová. 
Najlepšou hrachovskou dvoji-
cou, ktorá sa umiestnila na 5. 
mieste sa stala dvojica Tomáš 

Chovanec-Zuzana Kvietková. 
   Posledným turnajom 
sezóny 2010-2011, na kto-
rom mladí klenovskí bed-
mintonisti štartovali, bol Wie-
nervald Team Tournament  
International 2011, ktorý je 
turnajom žiackych družstiev 
do 15 rokov. V dňoch 1.-3.
júla v rakúskom Pressbaume 
hájili klenovské farby Michaela 
Čajková, Monika Hrušková, 
Ivan Hruška a Richard 
Šmatlák. Súťaž pozostávala z 
dvojhry a štvorhry chlapcov a 
dievčat a zmiešanej štvorhry. 
V skupinovej fáze klenovskí 
bedmintonisti najskôr porazili 
domáci ASV Pressbaum 3:2 
na zápasy, aby v rozhodujú-
com stretnutí o víťazstvo v 
skupine podľahli rumunskému 
CS Siderurgistul Galati 0:5. 
V stretnutiach o konečné 
umiestnenie podľahli najprv 
výberu Litvy 2:3 a v súboji o 
konečnú 5.priečku aj ďalšiemu 
rumunskému družstvu CSS1 
Timisoara 0:5. Klenovčania 
sa tak v konkurencii deviatich 
družstiev zo šiestich štátov 
po jednej výhre v skupine 
rozlúčili šiestym miestom na 
tomto medzinárodnom tur-
naji so sezónou 2010/2011.                                                                                                                                       
                        Richard Bálint

Memoriál očami diváka
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Radíme si v kuchyni
Štrúdľa - je vždy úspešná!
Cesto: 1/2 kg hladká špeciálna múka, 1 pohár vlažnej vody, 1 kávová 
lyžička soli,1 vajce.
Plnka: Maková - 1/2 mak, jabĺčka pokrájané na drobné kocky, 1 balík 
hrozienok, vylúpané čerešne,1 vanilkový cukor, kryštálový cukor podľa 
chuti. Tvarohová - 1/2 tvarohu vymiešať so žĺtkami a kryštálovým 
cukrom, 1 vanilkový cukor, 1balík brusníc, resp. hrozienok. (Štrúdľu 
pomastiť a posypať strúhankou a tak plniť plnkou).
Postup: Vo vlažnej vode rozpustíme soľ, múku a vajce potom spolu 
zmiesime a dobre vypracujeme cesto. Na  chvíľu ho dáme pod ro-
zohriatu nádobu. Na stôl si pripravíme obrus posypaný múkou, na 
ktorej cesto vytiahneme, potom ho pomastíme rozpusteným mas-
lom. Naplníme plnkou a skrútime ho. Položíme na vymastený plech, 
kde štrúdľu pomastíme maslom a dáme ju piecť. Upečenú posypať 
práškovým cukrom. Dobrú chuť! 
Recept poskytla rodáčka z Klenovca Zuzana Kissová. 
Máte radi Uncle Bens? Pripravte si ho sami! Výborný k pečenému 
mäsku, na špagety, ale aj do praženého či duseného mäsa.
3 kg paradajok, 2 kg papriky, 0,5 kg mrkvy,1 konzerva ananásu, 1kg 
cibule, 3 dkg cukru, 8 dkg soli, 2 dcl octu, 1,5 dcl oleja, bobkový list, 
klinčeky, 1 lyžica maizeny.
Postup: Paradajky prepasírujeme, pridáme nadrobno pokrájanú mrkvu 
a 10 minút varíme. Pridáme nakrájanú papriku, cibuľu, cukor, soľ, bob-
kový list, klinčeky a znova varíme 10 minút. Potom pridáme ananásový 
kompót a povaríme ešte 5 minút. Nakoniec pridáme maizenu, dobre 
premiešame a dáme do pohárov. Navrch dáme troška salicylu. Poháre 
dobre uzatvoríme, zabalíme do tepla a tak necháme vychladnúť.
Recept poslala čitateľka pani Johanka.                            Edita Bartová

Tvorivá dielňa tanečníkov



 
 

- Do súťažného ročníka 2010-
2011 vstúpilo naše družstvo 
mužov v najvyššej oblastnej 
súťaži, I.triede, výborne, - 
začal svoje hodnotenie Pa-
vol Ďurík. – Mužstvo v úvod-
ných majstrovských zápasoch 
potvrdzovalo dobrú formu
z tradičného predsezónneho

 Memoriálu Pavla Slatinského, 
na ktorom bolo vyrovnaným 
súperom treťoligovému Ti-
sovcu a v súboji o 3.miesto 
v turnaji porazilo štvrtoligovú 
Revúcu. Dobrá hra sa v ma-
jstrovských zápasoch preja-
vilo aj vo výsledkoch, keď v 
prvých piatich kolách sme z 15 
možných bodov získali trinásť 
za štyri víťazstvá a jednu remí-
zu. Najlepší výkon podali naši 
hráči na ihrisku neskoršieho 
suverénneho víťaza súťaže, 
dnes už úspešného nováčika 
5.ligy, Tácht. Potom však prišla 
nečakaná domáca remíza so 
slabučkou Bátkou, ktorá celú 
sezónu bojovala o záchranu 
a napokon aj tak skončila po-
sledná v tabuľke. Tento zápas 
zastihol naše mužstvo v útlme, 
a aj keď sa v nasledujúcich 
zápasoch hráči snažili, skvelú 
hernú fazónu z memoriálu a 
úvodných majstrovských zá-
pasov už do konca jesennej 
časti súťaže nezopakovali. 
Napokon z toho bolo po jeseni
 

vcelku lichotivé 5.miesto a 
zisk 22 bodov. Ani to však 
nezodpovedalo možnostiam 
mužstva. No a jarná časť 
sezóny zastihla mužstvo v hl-
bokom útlme. Hrali sme zväčša 
naivný futbal bez herného na-
sadenia, čo sa, pochopiteľne, 
odrazilo na výsledkoch. Doma 
sme strácali body za remízy, a 
v poslednom kole aj za prehru 
s Revúčkou, a na súperových 
ihriskách sme ich nedokázali 
získavať. V trinástich jarných 
zápasoch sme získali len 
jedenásť bodov a pasívne 
skóre 22:30 za tri víťazstvá a 
dve remízy. V konečnej tabuľke 
to znamenalo 8.miesto s 33 
bodmi a skóre 49:49, čo nezod-
povedalo našim očakávaniam 
a hráčskej kvalite mužstva. 
V novom súťažnom ročníku 
sme hráčsky káder posil-
nili o štyroch nových hráčov 
Brndiara, Koniara, Šaguľa 
a T.Medveďa. Očakávame 
zlepšené výkony a umiestne-
nie v prvej päťke. 

 D O R A S T 
    Hodnotenie účinkovania 
dorastu v krajskej piatej lige 
bolo v úplnom protiklade k 
seniorom. Dorastenci vstúpili 
do svojej v poradí už šiestej 
sezóne v krajskej súťaži s 
cieľom udržať sa v nej. Jesen-
ná časť im však vôbec nevyšla 
a zimovali len dva body nad 
zostupovou priečkou. Veď 

prvýkrát bodovali až v 7.kole, 
keď všetkých šesť úvodných 
zápasov prehrali so skóre 7:37 
! V trinástich jesenných zápa-
soch nazbierali šesť bodov a 
skóre 16:71 ! Po dobrej zimnej 
príprave sa však na jar zlepšili 
a cieľ zachrániť sa v súťaži, 
splnili. V konečnej tabuľke 
5.ligy skončili na 12.mieste, 
takže aj v novej sezóne naďalej 
štartujú v krajskej súťaži. Tré-
nerom družstva v jarnej časti 
súťaže bol Pavel Medveď, ve-
dúcim mužstva Ján Kasáč. 

Ž I A C I 
  Tí hrali v sezóne 2010-2011 
v oblastnej súťaži, I.triede, v 
štvorčlennej skupine dvojko-
lovo. To znamená, že počas 
celej futbalovej sezóny odohra-
li dvanásť zápasov (šesť v 
jesennej časti, šesť v jarnej 
časti) !!! V súperení s rovesník-
mi z Veľkého Blhu, Lubeníka a 
Gemera dokázali nazbierať 
desať bodov za tri víťazstvá a 
jednu remízu pri skóre 28:43, 
čo stačilo len na 3.miesto. Ako 
povedal Pavol Ďurík, chlapci 
podávali priemerné výkony, v 
konečnom hodnotení v pod-
state doplatili na „úzky hráčsky 
káder“, keďže počas celej 
sezóny sa v našom drese vys-
triedalo len štrnásť hráčov! 
Žiaľ, situácia sa pred novou 
sezónou ešte viac zhoršila, 
káder sa zúžil, zostalo v ňom 
len sedem chlapcov.... Nepo-
darilo sa získať nových záu-
jemcov o futbal, hoci vedenie 
klubu už aj v predchádzajú-
com období dvakrát robilo ná-
bor chlapcov. Podarilo sa ich 
získať dvanásť, z nich však 
až desiati boli v kategórii ben-
jamínkov, resp. prípravkárov, 
ktorí ešte za starších žiakov 
hrať nemôžu. Tí zostávajúci 
dvaja sa v družstve starších 
žiakov uchytili, ale pred touto 
sezónou už prekonali  túto 
vekovú kategóriu. Podľa P. 
Ďuríka, v obce je všeobecne 
málo chlapcov v kategórii 
starších žiakov, ale pravdou 
tiež je, že mnohí, ba azda 
prevažná väčšina chlapcov o 
aktívny futbal ani nemá záu-
jem. Takže, ako to už aj vyšlo 
v úradnej správe ObFZ v Rim. 
Sobote, v sezóne 2011-2012 
nebude mať Klenovec v ma-
jstrovských súťažiach žiacke      
družstvo!!!                                                -r-

   Tohtoročný  17. ročník  
tradičného futbalového turnaja 
Memoriál Pavla Slatinského, 
ktorý sa uskutočnil v nedeľu 
24.júla, sa stal korisťou hráčov 
Partizána Čierny Balog, ktorý 
vo finálovom dueli turnaja 
zdolal FK CSM Tisovec až po 
pokutových kopoch. 
   Finále : FK CSM Tisovec 
– Partizán Čierny Balog  1:1 
(1:0) na pokutové kopy 3:4.
   V boji o tretie miesto sa 
stretli domáci futbalisti TJ 
Družstevník Klenovec a FTC 
Fiľakovo. V dramatickom zá-
pase  sa našim hráčom podaril 
husársky kúsok, keď účastníka 
IV.ligy (v sezóne 2010-2011 
dokonca 3.ligy)  porazili.
   Stretnutie o 3.miesto: TJ 
Družstevník Klenovec – FTC 
Fiľakovo  3:2 (1:2).
    V dopoludňajších dueloch, 

v ktorých sa rozhodovalo o 
zložení účastníkov zápasov o 
konečné umiestnenie,  najskôr 
hladko podľahol domáci Kle-
novec  tisovským futbalistom 
a potom aj v druhom stretnutí 
Čierny Balog presvedčivo 
porazil Fiľakovo.
   Výsledky: Klenovec - Tiso-
vec  2:9  (1:3), Čierny Balog 
- Fiľakovo  3:0  (1:0).
Konečné poradie 17.ročníka 
Memoriálu Pavla Slatin-
ského: 1.Partizán Čierny 
Balog, 2. FK CSM Tisovec, 3. 
TJ Družstevník Klenovec, 4. 
FTC Fiľakovo.
   Vedenie TJ Družstevník Kle-
novec touto cestou vyjadruje 
poďakovanie všetkým sponzo-
rom a zainteresovaným, ktorí 
sa podieľali na uskutočnení 
17.ročníka Memoriálu Pavla 
Slatinského.     Richard Bálint 
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1 Veľký Blh 12 9 2 2 71:18 28

2 Lubeník 12 9 2 2 46:25 28

3 Klenovec 12 3 8 8 28:43 10

4 Gemer 12 14 10 10 17:76 4

1 Tachty 26 22 2 2 120:30 68

2 Lubeník 26 17 2 7 70:44 53

3 V. Teriakovce 26 15 2 9 53:34 47

4 Kráľ 26 12 6 8 48:39 42

5 Revúčka 26 13 2 11 56:54 41

6 Jelšava 26 11 4 11 49:44 37

7 R. Janovce 26 9 8 9 37:41 35

8 Klenovec 26 9 6 11 49:49 33

9 Sirk 26 10 1 15 41:53 31

10 Ožďany 26 10 1 15 38:57 31

11 Muráň 26 7 6 13 40:60 27

12 Stárňa 26 8 3 15 40:63 27

13 Hajnáčka B 26 8 2 16 45:85 26

14 Bátka 26 6 5 15 35:68 23

1 Divín 26 21 4 1 87:27 67

2 Č. Balog 26 16 3 7 48:34 51

3 Halič 26 15 2 9 79:24 47

4 D.Strehová 26 15 2 9 95:50 47

5 Sklabiná 26 14 3 9 90:51 45

6 Balog 26 14 2 10 69:39 44

7 Poltár 26 13 4 9 62:36 43

8 Revúca 26 13 3 10 84:54 42

9 Tisovec 26 11 4 11 65:52 37

10 Hnúšťa 26 10 3 13 66:79 33

11 Kokava 26 9 1 16 44:91 28

12 Klenovec 26 7 1 18 39:111 22

13 Veľký Blh 26 4 2 20 28:146 14

14 Ružiná 26 2 2 22 30:92 8

ŽIACI - I. TRIEDA ObFZ

DORAST - 5. LIGA SsFZ

MUŽI - I. TRIEDA ObFZ

Konečné tabuľky
sezóny 2010-2011

Predseda TJ Družstevník Klenovec Pavol Ďurík hodnotí uplynulú futbalovú sezónu 

Vydarený úvod, slabučká jar

Memoriál P. Slatinského 

      Predchádzajúce, júnové, a aktuálne augustové vydania 
obecných novín orámcovali okrem iného aj letnú prestávku 
v nižších, teda v krajských a oblastných majstrovských 
futbalových súťažiach. V nich dlhodobo štartovali aj tri 
družstvá Telovýchovnej jednoty Družstevník Klenovec. Jej 
predsedu Pavla Ďuríka, ktorý je mimochodom dlhoročným 
predsedom Disciplinárnej komisie Oblastného futbalového 
zväzu v Rimavskej Sobote, sme požiadali aspoň o stručné 
zhodnotenie účinkovania našich družstiev v sezóne 2010-
2011, resp. načrtnutie ambícií v novom ročníku. 



 

Výsledky našich družstiev v 
doteraz odohratých kolách 
novej sezóny: 
   1.kolo – 7.augusta : Kle-
novec – Muráň 3:0 (1:0); 
do úvodného zápasu novej 
sezóny vstúpilo naše mužstvo 
s tromi novými hráčmi základ-
nej zostavy Brndiarom, Ko-
niarom a Šagúľom. Naši hráči 
podali dobrý, zodpovedný 
výkon s množstvom gólových 
príležitostí najmä v druhom 
polčase. Postupne ich mali 

Marek Medveď, Tomáš 
Medveď, Koniar, Kubinec, 
Vincze; napokon sa však 
strelecky presadil len Marek 
Medveď, ktorý zaznamenal 
hetrik. Zostava : Benco – 
Múka, Boháčik, Vince, Šagúľ 
– Brndiar, Barto, Kubinec, 
Hlôška – M.Medveď, Koniar; 
striedali Fiľo, T.Medveď a 
Kriška. 
   Dorast: Nenince – Klen-
ovec 5:2.
   2.kolo – 13.augusta: Je-

senské B – Rimavské 
Janovce – Klenovec 3:1 
(2:1); vo vcelku vyrovnanom 
stretnutí o výsledku rozhodli 
individuálne chyby v našej 
obrane, vrátane brankára, 
ako aj nepremieňanie 
gólových príležitostí nášho 
mužstva. Jediný gól, ktoré 
naše mužstvo zaznamen-
alo, bol vlastný gól hráča 
domáceho tímu. Zostava: 

Hruška – Múka, V.Parobek,
Vince, Šagúľ – Hlôška, Brndi-
ar, Barto, Kubinec – T.Medveď,
B.Cibuľa; striedal M.Medveď. 
   Dorast: Klenovec - Poltár 
1:1.
     3.kolo – 21.augusta : Klen-
ovec Gemer 0:3 (0:1), v stret-
nutí nám akoby vôbec nefun-
govala záloha, preto sme sa 
v ofenzíve prakticky k ničomu 
nedostali. Na súperovu bránu 
sme počas 90 minút prak-
ticky vystrelili len dvakrát,.... 
– povedal na margo vysokej 
domácej prehry s minulosezón-
nym účastníkom 5.ligy náš 
tréner Jaroslav Benco. Zos-
tava: Benco – Šagúľ, Parobek, 
Vince, Múka – Hlôška, Bútor, 
Kubíny, Kubinec – Brndiar, 
Cibuľa; striedali Hruška, Kriška 
a Matej Benco. 
       Dorast: Tomášovce – Kle-
novec 3:1 (0:1).                   -r-
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     Za účasti ôsmich družstiev 
zorganizoval hostinec Sídlisko 
(U Daňa) a miestni nohejba-
loví nadšenci v sobotu 9.júla 
na umelom ihrisku nohejba-
lový turnaj trojíc. Družstvá boli 
rozdelené do dvoch skupín, 
kde postupne stretli systé-
mom každý s každým. Po 
určení poradia v skupinách 
sa vyraďovacím spôsobom 
do finále prebojovali družstvá 
COP Wodsman a Mladé 
pušky. Úspešnejšie bolo prvé 
menované družstvo, ktoré 
si tak vybojovalo víťazstvo v 
prvom ročníku tejto vydarenej 
akcie. O tretie miesto sa po-
bili družstvá JDT Viktória a 
FC Bobor-sky. Aj tu sa viac 
darilo prvému menovanému 
družstvu, ktoré získalo bron-
zové medaily. 
Konečné poradie:
       1. COP Wodsman (zostava : 
Róbert Kováč, Marek Medveď, 
Ondrej Barto),  2. Mladé pušky 
(Vladimír Parobek, Martin 

Rosiar, Tomáš Figuli), 3. JDT 
Viktória (Dušan Brádňan, 
Ján Brndiar, Tomáš Brndiar), 
4. FC Bobor-sky (Martin Bo-
brovský st., Peter Bobrovský, 
Juraj Majorský), 5.-6. Starí 
páni (Dušan Kurčík, Ján Ďurik, 
Richard Bálint, Ján Barto) 
a Púštni jazdci (Peter Hus-
man, Ľubomír Vančík, Roman 
Paľo, Ondrej Parobek), 7.-8. 
Profíci (Pavel Parobek, Peter 
Parobek, Štefan Nemergut) a 
FC Springfield (Pavel Jáchim, 
Pavel Vančík, Ján Golian). 
   Túto vydarenú akciu zor-
ganizovali športoví nadšenci 
za výdatnej pomoci nasle-
dovných sponzorov: Obecný 
úrad Klenovec, Hostinec 
Sídlisko, CORGOŇ a OZ 
RODON Klenovec. O kvalit-
nú prácu na rozhodcovskej 
stoličke sa počas celého 
turnaja postaral Peter Barto 
a o občerstvenie hostinec 
Sídlisko.                                        

 Richard Bálint 

Prvý ročník nohejbalového turnaja

Vydarená akcia

Majstrovské futbalové súťaže sezóny 2011-2012 od začiatku augusta v plnom prúde

Na úvod víťazstvo, potom dve prehry
     V prvý augustový víkend sa začali dlhodobé majstrovské futbalové súťaže novej 
sezóny 2011-2012, v ktorých štartujú  muži, resp. dorastenci TJ Družstevník Klenovec. 
V súťaži seniorov (I.trieda Oblastného futbalového zväzu Rimavská Sobota) je zostava 
účastníkov stabilná: nováčikom súťaže je  Gemerská Ves, ktorá nahradila Hajnáčku B-
Gemerský Jablonec, a staronovým účastníkom Gemer, ktorý vypadol z krajskej 5.ligy. 
Tradičný účastník tejto súťaže Rimavské Janovce teraz figurujú ako B-družstvo Jesen-
ského. (Bolo by zaujímavé vedieť, ako je  možné, že v súťaži zostala aj Bátka, ktorá v 
sezóne 2010-2011 skončila na poslednom mieste....) Trénerom našich mužov je aj v tejto 
sezóne Jaroslav Benco. 
     V dorasteneckej 5.lige je obmena účastníkov výraznejšia. Oproti uplynulej sezóne v 
nej už nefiguruje päť tímov (Divín, Sklabiná, Veľký Blh, Balog nad Ipľom a Ružiná), ktoré 
nehradili Hajnáčka, Cinobaňa, Nenince, Vidiná a Tomášovce. 
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Ďalší program našich družstiev
5.kolo – 4.septembra: Klenovec – Ožďany (muži) a Vidiná 
– Klenovec (dorast)
6.kolo – 11.septembra: Klenovec – Sirk (muži) a Halič – 
Klenovec (dorast)
7.kolo – 18.septembra: Revúčka – Klenovec (muži) a Klen-
ovec – Cinobaňa (dorast)
8.kolo – 25.septembra: Klenovec – Stárňa (muži) a Kokava 
– Klenovec (dorast)
9.kolo – 2.októbra: Jelšava – Klenovec (muži) a Klenovec 
– Hajnáčka (dorast)
10.kolo – 9.októbra: Klenovec – Veľké Teriakovce (muži) a 
Tisovec – Klenovec (dorast)
11.kolo – 16.októbra: Lubeník – Klenovec (muži) a Klen-
ovec – Čierny Balog (dorast)
12.kolo – 23.októbra: Klenovec – Bátka (muži) a Hnúšťa – 
Klenovec (dorast)
13.kolo – 30.októbra: Gemerská Ves – Klenovec (muži) a 
Klenovec – Revúca (dorast)
Odvetná jarná časť sezóny 2011-2012 sa začne 25.marca 
2012. 

Účastníci vydareného prvého ročníka nohejbalového tur-
naja v Klenovci, poriadaného začiatkom júla.

Klenovské 
n o v i n y


